Când va aduce Onorata Direcțiune la cunoștința Corpului profesoral aceasta îndatorire de a cultiva spiritul bisericesc în elevi, va ispiți totodată eventualul isvor al relelor indicate și va face raport, ca să luăm riguroase măsuri pentru estirparea răului, căci zilele grele sunt.

Arad, 2/15 Martie 1900,

Iosif Goldis, m. p.
episcop.

Prectul și societatea.

Sunt petreceri, cari după natura lor, n'au nimic de defăimător în ele. Privite însă după loc și după pozițiunea socială a persoanei, niște asemenea petreceri devin într'adevăr defăimătoare.

tru autentificarea protocolului; 11) Propuneri și interpelări; 12) Incasarea tacselor curente și restante; 13) Reflexiuni asupra prelegerii auzite; 14) Restaurarea biroului pe un nou period de 3 ani 1900—1903.

Nota. Membrii, cari sosesc cu trenul, vor avea la dispoziție trăsuri dela Bătania.

Nădlac, la 14/27 Martie 1900.

Georgiu Petroviciu,
secretar.

Samson Lugoșan,
președinte.

Nr. 146/1900.

Concurs literar.

Se publică concurs pentru un premiu de 500 coroane, care se va decerne celei mai bune lucrări asupra vre unui subiect din istoria instituțiilor culturale ale Românilor din Ungaria și Transilvania și anume asupra instituțiilor de învățământ, ori asupra societăților sau altor întreprinderi și așezăminte culturale române din patrie.

Dr. Beu,
secretar II.

Concurs.

În urmarea ordinațiunei Ven. Consistoriu din Oradea-Mare de dtul 7/19 Faur 1900 Nr. 62/17 B, prin aceasta, pentru întregirea parohiei de clasa a III. din Oșand ppiatul Tinca, devenită vacantă prin abdicere, se deschide concurs cu termin de alegere pe ziua 30 Aprilie (13 Mai) 1900.

Alesului se asigură: Folosirea alor 32 jugere pământ, dela fie-care casă câte una vică de cucuruz și una ziuă de c'acă, pășunat pentru 8 vite, stoalele îndatinat și folosirea casei parohiale.

Recurenții, pe lângă observarea § 18 din Reg.